令和３年３月１日

令和成 3 年度｢エコアクション 21｣認証･登録制度の説明会ご案内

会 員 各 位
(一社)兵庫県建設業協会 姫路支部

支部長 三 木 健 義
                         姫路建設産業関連団体協議会

会員各位におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

既にご承知のとおり、地球温暖化の進行は、洪水や台風、海面上昇というリスクを高めています。既存の

エコアクション 21 認証・登録事業者様からも近年「気候変動に伴う社員の労働環境の悪化」、「環境に配慮し

た施工のニーズの増加」といった声が出てきています。

さて、エコアクション 21（ＥＡ21）認証・登録制度は、国際規格の ISO14001 を参考としつつ、環境省が

策定したガイドラインに基づき認証・登録する環境経営システムで、CO2 排出量削減、廃棄物排出量削減等

に取組みます。ISO14001に比べて安い、簡単、早いという特徴があり、中小事業者が容易に取り組める環境

経営システムです。

ご案内する説明会は、ＥＡ21 の認証・登録を目指す事業者様のための研修会「関係企業グリーン化プログ

ラム」（約半年で 4 回の研修とコンサル）についての内容説明です。このプログラムは、EA21 中央事務局の

費用負担で講師を派遣するため、事業者様は費用の負担なく EA21 認証登録申込の準備ができるといった大き

なメリットがあります。

つきましては、下記のとおり説明会を開催しますので、ぜひご参加いただき、この機会にＥＡ21 の導入を

ご検討くださいますようご案内致します。

記

日  時 : 令和３年４月１２日(月) １４:００～１６:００

場  所 : 姫路建設会館 会議室(姫路市三条町 1丁目 31番地)３Ｆ大会議室

参 加 費： 無料
申込期限： ４月５日(月)

【 参 考 】

■ 4 月 12日(月)の説明会に参加し、エコアクション 21認証取得を希望される

場合の研修会日程は①5/10(月),②6/24(木),③7/5(月),④9/6(月)(いずれも

13:30～)を予定しています。

■ エコアクション 21（ＥＡ21）

※詳しくは、http://ea21.jp/を参照下さい。

■ 技術・社会貢献評価制度

兵庫県では、ＥＡ21の認証取得事業者には、入札参加資格者の技術・社会貢献評価数値の加点が行われて

います。ただし、ISO14001の認証取得とは重複して加点されません。

・建設工事：１６点  ・測量･建設コンサルタント等業務：２点

■ 国際規格等認証取得支援補助金(姫路市)

姫路市に本社を置く中小事業者で、新たにＥＡ21 を認証取得された方には、その経費の一部（経費の
１/２、１０万円限度）が助成されます。（令和 3 年度も継続予定） 《問合せ先》姫路市役所 環境局環境
政策室 (電話番号 079-221-2462)

              〇
                                  令和３年  月  日

「ＥＡ21認証･登録説明会」参加申込書

(一社)兵庫県建設業協会 姫路支部 宛
   Fax（079）222－7120

事業者名  電 話

所 在 地  F a x

参 加 者   E ﾒｰﾙ

地域事務局 No.002

http://ea21.jp/を参照下さい